CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 141/2021

Autor: Ver. Dr. Edson

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a autora Nilcia de

Paula, pelo lançamentodo livro: “Alana, a lagartixa sonhadora”.

JUSTIFICATIVA

Segundo a autora, o livro infantil, “Alana, a lagartixa
sonhadora”, mostra que todos podem ter uma "Alana" que sonha com um mundo melhor e

ambientes mais dignos pra habitar, pessoas mais generosas, menos tristes e violentas, no
entanto, o livro também frisa que muitas vezes o ser humano cansa de alimentar esse lado por
várias questões: materiais, tempo, ignorância, comodismo, descrença ou por não saber o que
fazer. Neste enredo, a autora destaca ser fundamental aprender a lidar desde criança com as

nossas sombras, que passar por momentos difíceis pode ser uma forma de ressignificaras pedras
no caminho, construir castelos, moinhos de ventos, músicas, artes e, uma forma de lutar pelos

direitos de existência.
Cada criança, nas sábias palavras da autora, é a soma das

vivências internas e externas, tudo ao redor educa e deseduca, sendo o afeto, o brincar, a leitura
prazerosa e a orientação horizontal riquezas importantes a formação dos cidadãos e do tecido

social.
O objetivo do livro, além de despertar a imaginação e acesso

fácil a leitura, é jogar algumas sementinhas nas crianças, como: olhar o espaço em comum,

sobre a importânciada reflexão e ação.
Desta forma, com votos de sucesso, OS Vereadores desta Casa

de Leis congratulam a Sra. Nilcia de Paula, autora do livro: “Alana, a lagartixa sonhadora”, pela
sua conquista e empenho, reverenciando-a com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2021.

Apraz-me cumprimentá-lo (a) (s) € encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSO, de autoria do
VEREADOR DR. EDSON, chancelada pelos
demais Vereadores desta Casa. Sem outro
particular valho-me do ensejo para expressar, em
nome do Poder Legislativ renovados protestos

[|zá
=
NZ+
=o
=o
2o>ox
Ee)
NqqA
po

aoaOy3
oS
=—

mM
coo
coo
=q+

Ss-
<L
a
Lye
usa
Z
o+x
O
OZ
Q
Q
té
O
a.
Oà<
£
“)q<